
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 158/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 092/2021 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE "MATERIAL 
ESCOLAR PERSONALIZADO" PARA ATENDIMENTO ÀS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
905 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 
964 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 
980 02.07.01.12.365.0012.2072.3.3.90.30.00 

1002 02.07.01.12.366.0012.2076.3.3.90.30.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas as 
suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto 
Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi 
adjudicado os itens às empresas vencedoras:  

 
EMPRESA: ETROS ESCRITORIO DE COMERCIO EIRELI   
CNPJ: 38.539.315/0001-84 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 2.000 UN 

AGENDA ESCOLAR PERSONALIZADA 16CM X 
24CM - DIMENSOES APROXIMADAS: 16CM X 24CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO); ESPIRAL EM 
POLIETILENO, 0,8MM (ESPESSURA), 8MM 
(LOMBADA), DOBRADO E NA COR CRISTAL 
TRANSPARENTE; CAPA DE PAPELAO REVESTIDO 
EM PVC LAMINADO, 1MM (ESPESSURA MINIMA 
DO PAPELAO), 0,20MM (ESPESSURA MINIMA DO 
PVC LAMINADO) E PVC LAMINADO NA COR 
CRISTAL TRANSPARENTE, ONDE DEVERAO SER 
INSERIDAS A CAPA E A CONTRACAPA, 
CONFECCIONADAS EM PAPEL SUPREMO 
GRAMATURA 250G/M², COM 4X4 CORES E EM 
POLICROMIA NAS FACES INTERNAS E 
EXTERNAS; MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO 
GRAMATURA 90G/M², 4X4 CORES, POLICROMIA 
NA FRENTE E NO VERSO, PAUTADO, CONTENDO 
125 FOLHAS, SENDO 30 FOLHAS COM DADOS 
ESPECIFICOS, 12 INTERCALADAS SEPARANDO 
CADA MES E 2 DATAS POR FOLHA; 
PERSONALIZACAO: DE ACORDO COM ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE. 

R$ 19,90 R$ 39.800,00 

05 10.000 UN 

CADERNO PERSONALIZADO BROCHURA DE 
CALIGRAFIA PAUTA AZUL 60 FOLHAS - TIPO: 
BROCHURA DE CALIGRAFIA; MATERIAL: CAPA EM 
PAPEL SUPREMO, MIOLO EM PAPEL OFFSET; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 20,1CM X 27,8CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO); GRAMATURA 

R$ 4,85 R$ 48.500,00 

D4Sign 5388e995-95c3-4e43-8308-199e13d663e0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

APROXIMADA: 250G/M² (CAPA) E 56G/M² (MIOLO); 
PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA 
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PAUTADO NA COR 
AZUL E CONTENDO 60 FOLHAS. 

07 2.000 UN 

CADERNO PERSONALIZADO UNIVERSITARIO 
ESPIRAL 200 FOLHAS - TIPO: UNIVERSITARIO; 
MATERIAL: CAPA EM PAPEL DUPLEX, MIOLO EM 
PAPEL OFFSET, ESPIRAL DE ARAME 
GALVANIZADO; DIMENSOES APROXIMADAS: 
20CM X 27,5CM (LARGURA X COMPRIMENTO); 
GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M² (CAPA); 
PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA 
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE; 
INFORMACOES ADICIONAIS: ENCADERNACAO EM 
ESPIRAL, PAUTADO, CAPA FLEXIVEL E 
CONTENDO 200 FOLHAS. 

R$ 10,19 R$ 20.380,00 

10 100 UN 

LIVRO DE PONTO ESCOLAR - MATERIAL: CAPA 
EM PAPELAO REVESTIDO, MIOLO EM PAPEL 
OFFSET; DIMENSOES APROXIMADAS: 22CM X 
32CM (LARGURA X COMPRIMENTO); GRAMATURA 
APROXIMADA: 75G/M² (MIOLO); INFORMACOES 
ADICIONAIS: CAPA DURA, RELACAO DE 
FUNCIONARIOS, FOLHAS NUMERADAS, TERMO 
DE ABERTURA, TERMO DE ENCERRAMENTO E 
REGISTRO DE 2 FUNCIONARIOS POR PAGINA E 
CONTENDO 100 FOLHAS. 

R$ 66,55 R$ 6.655,00 

11 100 UN 

LIVRO PONTO DIARIO DO PROFESSOR - 
MATERIAL: CAPA EM PAPELAO REVESTIDO, 
MIOLO EM PAPEL OFFSET; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 22CM X 32CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); GRAMATURA APROXIMADA: 
75G/M² (MIOLO); INFORMACOES ADICIONAIS: 
CAPA DURA, RELACAO DE FUNCIONARIOS, 
FOLHAS NUMERADAS, TERMO DE ABERTURA, 
TERMO DE ENCERRAMENTO, REGISTRO DE 1 
PROFESSOR POR PAGINA E CONTENDO 100 
FOLHAS. 

R$ 62,36 R$ 6.236,00 

TOTAL: R$ 121.571,00  (cento  vinte e um mil, quinhentos e setenta e um reais) 
      
 

 

EMPRESA: OPORTUNE COMERCIAL EIRELI   
CNPJ: 28.067.286/0001-41 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

02 6.000 UN 

CADERNO PERSONALIZADO BROCHURA COM 
PAUTA 60 FOLHAS - TIPO: BROCHURA; 
MATERIAL: CAPA DE PAPEL CARTAO SUPREMO, 
MIOLO EM PAPEL OFFSET; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 20,5CM X 28CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO DA CAPA), 20,1CM X 27,8CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO DO MIOLO); 
GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M² (CAPA), 
56G/M² (MIOLO); PERSONALIZACAO: CAPA E 
CONTRACAPA PERSONALIZADAS DE ACORDO 
COM A ARTE DISPONIBILIZADA PELO ORGAO 

R$ 3,98 R$ 23.880,00 

D4Sign 5388e995-95c3-4e43-8308-199e13d663e0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

SOLICITANTE; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PAUTADO, CAPA FLEXIVEL E CONTENDO 60 
FOLHAS. 

03 11.250 UN 

CADERNO PERSONALIZADO BROCHURA COM 
PAUTA 80 FOLHAS - TIPO: BROCHURA; 
MATERIAL: CAPA DE PAPEL DUPLEX, MIOLO EM 
PAPEL OFFSET; DIMENSOES APROXIMADAS: 
20CM X 27,5CM (LARGURA X COMPRIMENTO); 
GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M² (CAPA), 
56G/M² (MIOLO); PERSONALIZACAO: CAPA E 
CONTRACAPA PERSONALIZADAS DE ACORDO 
COM A ARTE DISPONIBILIZADA PELO ORGAO 
SOLICITANTE; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PAUTADO, CAPA FLEXIVEL E CONTENDO 80 
FOLHAS. 

R$ 3,78 R$ 42.525,00 

04 3.750 UN 

EXCLUSIVO ME - CADERNO PERSONALIZADO 
BROCHURA COM PAUTA 80 FOLHAS - TIPO: 
BROCHURA; MATERIAL: CAPA DE PAPEL DUPLEX, 
MIOLO EM PAPEL OFFSET; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 20CM X 27,5CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); GRAMATURA APROXIMADA: 
250G/M² (CAPA), 56G/M² (MIOLO); 
PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA 
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PAUTADO, CAPA 
FLEXIVEL E CONTENDO 80 FOLHAS. 

R$ 3,78 R$ 14.175,00 

06 8.000 UN 

CADERNO PERSONALIZADO BROCHURA SEM 
PAUTA 60 FOLHAS - TIPO: BROCHURA; 
MATERIAL: CAPA DE PAPEL DUPLEX E MIOLO EM 
PAPEL OFFSET; DIMENSOES APROXIMADAS: 
20,5CM X 28CM (LARGURA X COMPRIMENTO DA 
CAPA), 20,1CM X 27,8CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO DO MIOLO); GRAMATURA 
APROXIMADA: 250G/M² (CAPA), 56G/M² (MIOLO); 
PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA 
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE; 
INFORMACOES ADICIONAIS: SEM PAUTA, CAPA 
FLEXIVEL E CONTENDO 60 FOLHAS. 

R$ 3,70 R$ 29.600,00 

08 7.500 UN 

CADERNO PERSONALIZADO UNIVERSITARIO 
ESPIRAL 96 FOLHAS - TIPO: UNIVERSITARIO; 
MATERIAL: CAPA EM PAPEL DUPLEX, MIOLO EM 
PAPEL OFFSET, ESPIRAL DE ARAME 
GALVANIZADO; DIMENSOES APROXIMADAS: 
20CM X 27,5CM (LARGURA X COMPRIMENTO); 
GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M² (CAPA); 
PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA 
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE; 
INFORMACOES ADICIONAIS: ENCADERNACAO EM 
ESPIRAL, PAUTADO, CAPA FLEXIVEL E 
CONTENDO 96 FOLHAS. 

R$ 4,40 R$ 33.000,00 

09 2.500 UN 

EXCLUSIVO ME - CADERNO PERSONALIZADO 
UNIVERSITARIO ESPIRAL 96 FOLHAS - TIPO: 
UNIVERSITARIO; MATERIAL: CAPA EM PAPEL 
DUPLEX, MIOLO EM PAPEL OFFSET, ESPIRAL DE 
ARAME GALVANIZADO; DIMENSOES 

R$ 4,40 R$ 11.000,00 

D4Sign 5388e995-95c3-4e43-8308-199e13d663e0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

APROXIMADAS: 20CM X 27,5CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); GRAMATURA APROXIMADA: 
250G/M² (CAPA); PERSONALIZACAO: CAPA E 
CONTRACAPA PERSONALIZADAS DE ACORDO 
COM A ARTE DISPONIBILIZADA PELO ORGAO 
SOLICITANTE; INFORMACOES ADICIONAIS: 
ENCADERNACAO EM ESPIRAL, PAUTADO, CAPA 
FLEXIVEL E CONTENDO 96 FOLHAS. 

TOTAL: R$ 154.180,00 (cento  cinquenta e quatro mil, cento e oitenta reais) 
      

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 275.751,00 (duzentos e setenta e cinco mil setecentos e cinquenta e um 
reais) 

 
Lagoa Santa, 2021. 

 
 
 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

 
 

D4Sign 5388e995-95c3-4e43-8308-199e13d663e0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 09 de dezembro de 2021,

15:14:15

HOMOLOGAÇÃO PE 092 2021 pdf
Código do documento 5388e995-95c3-4e43-8308-199e13d663e0

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque
fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

01 Dec 2021, 15:45:51
Documento 5388e995-95c3-4e43-8308-199e13d663e0 criado por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE
ALBUQUERQUE (f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email:fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. -
DATE_ATOM: 2021-12-01T15:45:51-03:00

01 Dec 2021, 15:48:48
Assinaturas iniciadas por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE (f114c063-3596-434e-b6d5-
ff3cc1e528d8). Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-12-01T15:48:48-03:00

09 Dec 2021, 11:38:37
FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE (f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email:
fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br para
danielebatista@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-12-09T11:38:37-03:00

09 Dec 2021, 11:49:53
O signatário danielebatista@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-12-09T11:49:53-03:00

09 Dec 2021, 14:51:28
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20348) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2021-12-09T14:51:28-03:00

09 Dec 2021, 15:14:03
FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE Assinou (f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8) - Email:

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432


6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 09 de dezembro de 2021,

15:14:15

fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20174) -
Documento de identificação informado: 066.409.716-23 - DATE_ATOM: 2021-12-09T15:14:03-03:00

Hash do documento original
(SHA256):005641ab3cfcd2f129d369b5c503e05af94961a79ed0313c24be64634cc14a2f
(SHA512):0c812a56c6faeae2db6d84d70eb78012c0b31f37df91348148d0a0607856cc8e1d319fb3343c0ac55cc72421498a003dde71f0b14f648d3674d354069a0a79f2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-12-09T15:14:28-0300




